河北经贸大学文件

冀经贸科[2022]1号

河北经贸大学非实体研究机构管理办法

第一章 总则

- 第一条 为进一步规范和加强我校非实体研究机构管理, 推动我校科研创新和社会服务工作, 结合非实体研究机构特点, 特制订本办法。
- 第二条 非实体研究机构是指由河北经贸大学正式批准成立、以"河北经贸大学"冠名的校内非实体研究机构。
- 第三条 非实体研究机构实行定期评估和动态调整的管理机制,可以更名或调整负责人及团队成员。

第二章 申报审批

第四条 非实体研究机构负责人年龄原则上不超过60周岁,具有副高级以上职称(或博士学位),一个人不能同时担任2个非实体研究机构的负责人;非实体研究机构成员间有较好的合作基础,一般不少于5人,原则上每人最多可参与2个非实体研究机构。

第五条 申请人须填写《河北经贸大学校非实体研究机构申请表》,经所在二级单位审核,报学校科研处审批。科研处初审后提交校学术委员会,进行可行性论证并投票,支持票数超过出席委员 2/3 方为论证通过,以学校名义发文正式成立。

第六条 特殊情况下,学校可根据发展的需要,由科研 处组织设立非实体研究机构,协调全校资源,以该机构为抓 手,培育省级和国家级科研创新平台、中心、基地等。

第三章 运行管理

第七条 科研处是非实体研究机构的管理部门,主要负责指导非实体研究机构的动态管理和考核评估。

第八条 非实体研究机构应严格遵守河北经贸大学的各

项规定,坚持正确的意识形态和学术导向,诚信开展科学研究和社会服务活动,不得以河北经贸大学或该机构的名义从事国家法律、法规和政策禁止的活动。

第九条 学校对非实体研究机构进行年度考核。非实体研究机构须提交运行报告进行考核评估,凡无故不按期提交,视为自动撤销。

第十条 考核条件:每个非实体研究机构须创建一个"知识创新"或"社会服务"品牌;所取得成果应与非实体研究机构方向相关,且须体现团队成员合作,每年的成果满足下列条件之一(成果不能在非实体研究机构间重复使用),视为合格。

- (1) 发表三档及以上论文 1 篇;
- (2) 获省部级及以上项目1项;
- (3) 获省部级及以上领导批示1项;
- (4) 获省部级及以上奖项1项;
- (5) 出版专著1部;
- (6) 取得授权发明专利 1 项;
- (7) 当年累计到账经费 10 万元以上;
- (8) 每年向社会公开发布"年度研究报告"或"皮书"。

第十一条 学校每年对考核合格的非实体研究机构按 10%的比例评优,并给予8000元的奖励。对连续二年考核均 不合格的非实体研究机构予以撤销,被撤销的机构负责人一年内不得再申请成立新的非实体研究机构。

第四章 附则

第十二条 学校对非实体研究机构的名称统一命名为 "河北经贸大学 XXX 研究中心"。

第十三条 有外单位参与的研究机构,须有相关协议说明成果使用权限。

第十四条 本办法自公布之日起施行,由科研处负责解释。

河北经贸大学 2022年1月15日

河北经贸大学办公室

2022年1月15日印发